1-106/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Фокино Приморского края

25 июля 2017 года

Фокинский городской суд Приморского края в составе: председательствующего судьи Денисова Д.В., 

при секретаре судебного заседания Лунеговой Т.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката конторы адвокатов г.Фокино Побудей М.Н., представившей удостоверение №2554 и ордер №224 от 25.07.2017,

потерпевшей Потерпевший №1,

представителя потерпевшего ОСП Артёмовский почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России» ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, в помещении Фокинского городского суда уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты> несовершеннолетних детей, 

<

данные изъяты> не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, получившей копию обвинительного заключения 30.06.2017,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 09 часов 10 января 2017 года по 18 часов 08 февраля 2017 года, ФИО2, являясь начальником отделения почтовой связи п.Дунай (692890), расположенного по адресу: Приморский край, ЗАТО г.Фокино, 

<

...>, используя своё служебное положение, совершила хищение чужого имущества, путём неоднократного присвоения вверенных ей денежных средств и товароматериальных ценностей, находящихся в ОПС п.Дунай (692890), принадлежащих ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», на общую сумму 282 722 рубля 31 копейку, чем причинила ущерб в крупном размере; а также присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФИО4 на общую сумму 9 600 рублей, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность начальника отделения почтовой связи Дунай (692890) обособленного структурного подразделения Артёмовский Почтамт управления федеральной почтовой связи Приморского края филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»), расположенного по адресу: Приморский край, ЗАТО г.Фокино, 

<

...>. С ФИО5 заключено дополнительное соглашение №1 к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № и договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей. В соответствии с квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4 класса от 16.05.2016 года, положением об отделении почтовой связи Дунай (692890) от 01.12.2016 года и положением о ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», на ФИО2, как начальника ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», возложены следующие функции:

-п.3.2 контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати;

-п.3.3 контроль за соблюдением правил оказания услуг почтовой связи, инструкцией по оказанию услуг;

-п.3.5 приём, обработку, отправку, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам;

-п.3.6 реализацию товаров (приём, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформлением торговых мест, приём предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчётно-кассовые операции);

-п.3.9 организация доставки и контроль за выплатой пенсий и пособий;

-п.3.17 контроль приёма, выплаты почтовых переводов и переводов Вестерн Юнион;

-п.3.22 ведение журналов учёта движения кассовых операций, производственного контроля, книги учёта бланков строгой отчётности;

-п.3.30. учёт денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций;

-п.3.31. организация учёта рабочего времени работников (графики работы, табель учёта рабочего времени); 

-п.3.32 выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг;

-п.3.33 составление ежедневных, ежемесячных отчётов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки;

-п.3.40 формирование дневника ф.130 на основании первичных документов после их полной проверки и своевременное направление его в ИП почтамта;

-п.3.47 осуществление подбора кадров и их расстановку, представление в группу по работе с персоналом почтамта в установленные сроки: табеля учёта рабочего времени, списки на выдачу заработной платы за первую половину месяца на работников ОПС, доплаты, совмещения профессий, увеличение объёма работ, на предоставление отпуска, предложения и поощрения и наложения дисциплинарных взысканий. 

ФИО2, являясь должностным лицом, наделённым в установленном законом порядке организационно – распорядительными и административно – хозяйственными полномочиями в силу представленных ей прав, а также возложенных на неё должностных обязанностей, в период времени с 10 января 2017 года до 08 февраля 2017 года, совершила тяжкое умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 

10 января 2017 года в период времени с 09 часов до 13 часов, точное время установить не представилось возможным, ФИО2, находясь в помещении ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: дом №2 по ул.Юбилейная в п.Дунай ЗАТО г.Фокино Приморского края, осознавая общественную опасность своих действий, что данные действия не вызваны служебной необходимостью и объективно противоречат, как общим задачам, так и требованиям, предъявляемым к её функциональным обязанностям, решила совершить хищение чужого имущества, путём неоднократного присвоения вверенных ей денежных средств, товарно-материальных ценностей, учитываемых в денежном выражении, находящихся в ОПС Дунай (692890) и принадлежащих ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», а также путём присвоения денежных средств, принадлежащих гражданам, желающим оплатить услуги жилищно-коммунального хозяйства (далее по тексту ЖКХ). В целях сокрытия преступления ФИО2 решила, принимая от населения денежные средства, предназначенные на оплату наложенным платежом почтовых переводов, кредитных обязательств, оплату услуг ЖКХ и реализацию товарно-материальных ценностей, не проводить по кассе их выдачу и оплату.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества, ФИО2, в период времени с 10 января 2017 года до 08 февраля 2017 года, с 09 часов до 18 часов, точные даты и время следствию установить не представилось возможным, находясь на своём рабочем месте - в помещении ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: дом №2 по ул.Юбилейная в п.Дунай ЗАТО г.Фокино Приморского края, осознавая, что является начальником данной организации, в чьём введении находятся денежные средства и другие товарно-материальные ценности, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», и обладает организационно-распорядительными функциями, в чьи функциональные обязанности также входило приём и проведение по кассе от граждан денежных средств, предназначенных на оплату наложенным платежом почтовых переводов, кредитных обязательств, оплату услуг ЖКХ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность причинения материального ущерба и желая наступления этих последствий, будучи материально-ответственным лицом и используя своё служебное положение, вопреки интересам ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», в нарушение положений квалификационной характеристики начальника ОПС 4 класса, в указанный период времени неоднократно приняла от граждан, желающих воспользоваться услугами ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России» денежные средства в общей сумме 77 404 рубля 70 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», а также деньги в сумме 9600 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которые, не проведя и не вложив в кассу, присвоила в свою пользу и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, так:

- 10 января 2017 года, в период времени с 09 часов до 18 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств на сумму 1929 рублей 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО11, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 1929 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»;

- в один из дней в период времени с 11 января 2017 года до 17 января 2017 года, с 09 часов до 18 часов, точные дату и время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств на сумму 1548 рублей 00 копеек, с учётом почтовых сборов на сумму 50 рублей 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО12, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 1598 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- в один из дней в период времени с 10 января 2017 года до 31 января 2017 года в период времени с 09 часов и до 18 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 2228 рублей 00 копеек, с учётом тарифа почтовых сборов на сумму 50 рублей 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО13, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 2278 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- в один из дней в период времени с 10 января 2017 года до 31 января 2017 года в период времени с 09 часов и до 18 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 1008 рублей 00 копеек, с учётом тарифа почтовых сборов на сумму 50 рублей 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО14, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 1058 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- в один из дней в период времени с 10 января 2017 года до 31 января 2017 года, с 14 часов до 18 часов, точные дату и время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 2273 рубля 00 копеек, с учётом почтовых сборов на сумму 50 рублей 00 копеек, а также после принятия денежных средств в сумме 5984 рубля 00 копеек, с учётом тарифов ФГУП «Почта России» на сумму 299 рублей 68 копеек и почтовых сборов на сумму 62 рубля 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенными платежами почтовых переводов на имя ФИО15, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 8668 рублей 68 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- в один из дней в период времени с 10 января 2017 года до 31 января 2017 года, с 09 часов до 13 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 2839 рублей 00 копеек, с учётом тарифов ФГУП «Почта России» на сумму 56 рублей 78 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО16, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 2895 рублей 78 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- в один из дней период времени с 10 января 2017 года до 31 января 2017 года, с 09 часов до 18 часов, точные дату и время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 699 рублей 00 копеек, с учётом тарифа почтового сбора на сумму 50 рублей 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО17, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 749 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- в один из дней в период времени с 10 января 2017 года до 07 февраля 2017 года, с 09 часов до 18 часов, точные дату и время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 12000 рублей 00 копеек, с учётом тарифов ФГУП «Почта России» на сумму 62 рубля 00 копеек и почтовых сборов на сумму 420 рублей 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО18, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 12482 рубля 00 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- в один из дней в период времени с 10 января 2017 года до 07 февраля 2017 года, с 09 часов до 18 часов, точные дату и время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 2003 рубля 00 копеек, с учётом тарифа почтового сбора на сумму 50 рублей 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО19, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 2053 рубля 00 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- в один из дней в период времени с 10 января 2017 года до 07 февраля 2017 года, с 09 часов до 18 часов, точные дату и время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 3154 рубля 00 копеек, с учётом тарифа почтового сбора на сумму 63 рубля 08 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО20, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 3217 рублей 08 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- в период времени с 10 января 2017 года до 07 февраля 2017 года, с 09 часов до 18 часов, точные дату и время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 4900 рублей 00 копеек, с учётом почтовых сборов на сумму 98 рублей 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО21, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 4998 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- 12 января 2017 года в период времени с 09 часов и до 13 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 2980 рублей 00 копеек, с учётом тарифов ФГУП «Почта России» на сумму 41 рубль 80 копеек и почтовых сборов на сумму 199 рублей 20 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО42 используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 3221 рубль 00 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- 01 февраля 2017 года в период с 14 часов до 18 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 1100 рублей 00 копеек, с учётом почтовых сборов на сумму 40 рублей 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО22, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 1140 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- в один из дней в период времени с 01 февраля 2017 года до 03 февраля 2017 года, с 09 часов до 18 часов, точные дату и время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 5339 рублей 00 копеек, с учётом тарифа почтовых сборов на сумму 106 рублей 78 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО23, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 5445 рублей 78 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- в один из дней период времени с 01 февраля 2017 года до 07 февраля 2017 года, с 09 часов до 18 часов, точные дату и время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 3157 рублей 00 копеек, с учётом почтовых сборов на сумму 63 рубля 14 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО43., используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 3220 рублей 14 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС 

<

адрес> филиал ФГУП «Почта России»; 

- в один из дней в период времени с 01 февраля 2017 года по 07 февраля 2017 года, с 09 часов до 18 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 2579 рублей 00 копеек, с учётом тарифа почтовых сборов на сумму 51 рублей 58 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО24, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 2630 рублей 58 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- в один из дней в период времени с 01 февраля 2017 года по 07 февраля 2017 года, с 09 часов до 18 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 5019 рублей 00 копеек, с учётом почтовых сборов на сумму 100 рублей 38 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО25, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 5119 рублей 38 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- в один из дней в период времени с 01 февраля 2017 года до 07 февраля 2017 года, с 09 часов до 13 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 2839 рублей 00 копеек, с учётом тарифов ФГУП «Почта России» на сумму 56 рублей 78 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО16, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 2895 рублей 78 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- 03 февраля 2017 года, с 09 часов до 18 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 2050 рублей 00 копеек, с учётом тарифов ФГУП «Почта России» на сумму 32 рубля 50 копеек и почтовых сборов на сумму 162 рубля 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО44., используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 2244 рубля 50 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- 05 февраля 2017 года, с 14 часов до 18 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 3000 рублей 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО26, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 3000 рубля 00 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- 07 февраля 2017 года в период с 09 часов до 13 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 1870 рублей 00 копеек, с учётом почтовых сборов на сумму 40 рублей 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО27, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 1910 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- 07 февраля 2017 года в период с 12 часов до 13 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия от получателей Потерпевший №1 денежных средств на общую сумму 9600 рублей 00 копеек, предназначенных для оплаты кредитных обязательств в ПАО «ОТП Банк» на сумму 5000 рублей и услуг ЖКХ на сумму 4600 рублей, используя доступ к вверенным ей собственником наличным денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на общую сумму 9600 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО4;

- 08 февраля 2017 года в период с 09 часов до 11 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 1200 рублей 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО28, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 1200 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»; 

- 08 февраля 2017 года в период с 09 часов до 11 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, находясь по вышеуказанному адресу, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, после принятия денежных средств в сумме 3400 рублей 00 копеек, с учётом почтовых сборов на сумму 51 рубль 00 копеек, предназначенных для оплаты наложенным платежом почтового перевода на имя ФИО29, используя доступ к вверенным ей денежным средствам, вопреки своим должностным обязанностям, не проводя и не вложив их в кассу, похитила путём присвоения наличные денежные средства на сумму 3451 рубль 00 копеек, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России».

Кроме того, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, 07 февраля 2017 года, в период с 09 часов до 11 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, находясь на своём рабочем месте - в помещении ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: дом №2 по ул.Юбилейная в п.Дунай ЗАТО г.Фокино Приморского края, осознавая, что является начальником данной организации, в чьём введении находятся денежные средства и другие товарно-материальные ценности, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», и обладает организационно-распорядительными функциями, в чьи функциональные обязанности также входило заказ денежных средств и выплата различных пособий, с целью последующего присвоения чужих денежных средств, заказала в ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России» денежные средства общей суммой 128979 рублей 11 копеек, предназначенные на выдачу различных пособий получателям, а после их получения 07 февраля 2017 года, в период с 14 часов до 18 часов, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность причинения материального ущерба и желая наступления этих последствий, будучи материально-ответственным лицом и используя своё служебное положение, вопреки интересам ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», в нарушение положений квалификационной характеристики начальника ОПС 4 класса, присвоила вверенные ей в силу её должностных полномочий, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России» денежные средства на общую сумму 128 979 рублей 11 копеек, в целях сокрытия преступления ФИО2 провела указанные денежные средства по кассе как полученные и выданные населению в виде различных пособий. 

Также, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств и чужого имущества, ФИО2, в период времени с 09 часов 10 января 2017 года до 11 часов 08 февраля 2017 года, точные даты и время следствию установить не представилось возможным, находясь на своём рабочем месте - в помещении ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: дом №2 по ул.Юбилейная в п.Дунай ЗАТО г.Фокино Приморского края, осознавая, что является начальником данной организации, в чьём введении находятся денежные средства и другие товарно-материальные ценности, принадлежащие ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», и обладает организационно-распорядительными функциями, и материально- ответственным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность причинения материального ущерба и желая наступления этих последствий, будучи материально-ответственным лицом и используя своё служебное положение, вопреки интересам ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», в нарушение положений квалификационной характеристики начальника ОПС 4 класса и договора о полной материальной ответственности, в указанный период времени совершила неоднократное присвоение принадлежащих ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России» вверенных ей в силу её должностных полномочий товарно-материальных ценностей на общую сумму 76338 рублей 50 копеек, а именно ФИО2 присвоила:

Продукты питания, всего на общую сумму 43135 рублей 00 копеек:

- рис Краснодар Агро-Альянс в количестве 18 штук, стоимостью 70 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1260 рублей; 

- греча Краснодар Агро-Альянс в количестве 16 штук, стоимостью 95 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1520 рублей;

- геркулес Краснодар Агро-Альянс, в количестве 10 штук, стоимостью 26 рублей за 1 штуку, на общую сумму 260 рублей;

- горох Краснодар Агро-Альянс, в количестве 8 штук, стоимостью 51 рублей за 1 штуку, на общую сумму 408 рублей;

- крупа кукурузная Краснодар Агро-Альянс, в количестве 5 штук, стоимостью 38 рублей за 1 штуку, на общую сумму 190 рублей;

- крупа перловая Краснодар Агро-Альянс, в количестве 6 штук, стоимостью 31 рублей за 1 штуку, на общую сумму 186 рублей;

- крупа пшеничная Краснодар Агро-Альянс, в количестве 1 штук, стоимостью 43 рублей за 1 штуку, на общую сумму 43 рублей;

- крупа ячневая Краснодар Агро-Альянс, в количестве 5 штук, стоимостью 29 рублей за 1 штуку, на общую сумму 145 рублей;

- нектар «Любимый» в количестве 5 штук, стоимостью 82 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 412 рублей 50 копеек;

- монастырская «Буратино» в количестве 11 штук, стоимостью 35 рублей за 1 штуку, на общую сумму 385 рублей;

- конфеты «Хит» карамельно-молочные в количестве 2 штук, стоимостью 27 рублей за 1 штуку, на общую сумму 54 рубля;

- печенье «Царский юбилей» в количестве 1 штуки, стоимостью 72 рубля за 1 штуку, на общую сумму 72 рубля; 

- печенье «А-Б-В-дейка» в количестве 1 упаковки, 300 грамм, стоимостью 76 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 76 рублей;

- карамель «Невский» в количестве 2 штук, стоимостью 56 рублей за 1 штуку, на общую сумму 112 рублей;

- карамель «Невский» лимонная – неугомонная в количестве 2 штук, стоимостью 64 рублей за 1 штуку, на общую сумму 128 рублей;

- карамель «Невский» в количестве 2 штук, стоимостью 56 рублей за 1 штуку, на общую сумму 112 рублей;

- карамель «Невский» испанская ночь в количестве 2 упаковки, по 200 грамм каждая, стоимостью 73 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 146 рублей;

- карамель «Невский» рома в количестве 2 штук, стоимостью 79 рублей за 1 штуку, на общую сумму 158 рублей;

- крекер «ФИО6 Крем Делиз» сливочный крем в количестве 2 упаковки, 155 грамм каждая, стоимостью 58 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 116 рублей;

- крекер «ФИО6 Крем Делиз» в количестве 3 штук, стоимостью 58 рублей за 1 штуку, на общую сумму 174 рублей;

- конфеты «Невский» сливочная нуга и клубника в количестве 1 упаковка, 210 грамм, стоимостью 99 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 99 рублей;

- конфеты «Невский» цитрон в количестве 2 штук, стоимостью 77 рублей за 1 штуку, на общую сумму 154 рублей;

- конфеты «Невский» мишки луговая муникс в количестве 2 упаковок, 200 грамм каждая, стоимостью 80 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 160 рублей;

- конфеты «Невский» мишки на ватрушках в количестве 2 упаковок, 200 грамм каждая, стоимостью 77 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 154 рубля;

- вафли «ФИО6» топлёное молоко в количестве 2 штук, стоимостью 74 рублей за 1 штуку, на общую сумму 148 рублей;

- конфеты «КФ Сормовская» буревестник в количестве 2 упаковки по 245 грамм каждая, стоимостью 99 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 198 рублей;

- печенье «ФИО6» кружева Василисы в количестве 4 упаковки по 270 грамм каждая, стоимостью 79 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 316 рублей;

- печенье «Земляничка» в количестве 5 штук по 100 грамм каждая, стоимостью 25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 125 рублей;

- карамель «Алёшин» монпансье в количестве 3 банок по 65 грамм каждая, стоимостью 53 рублей за 1 штуку, на общую сумму 159 рублей;- рулет «Невский» рулевой варёная сгущёнка в количестве 2 штуки по 145 грамм каждый, стоимостью 49 рублей за 1 штуку, на общую сумму 98 рублей;

- рулет «Невский» традиционный в количестве 2 штуки по 145 грамм каждый, стоимостью 49 рублей за 1 штуку, на общую сумму 98 рублей;

- мука «Макфа», в количестве 12 штук по 2 кг каждая, стоимостью 79 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 954 рубля;

- макароны «Смак» соломка, в количестве 19 штук по 400 грамм каждая, стоимостью 20 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 389 рублей 50 копеек;

- макароны «Смак» спирали, в количестве 16 штук по 400 грамм каждая, стоимостью 20 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 328 рублей;

- изделия макаронные рожки, в количестве 11 штук по 400 грамм каждая, стоимостью 20 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 225 рублей 50 копеек;

- мука «Рощино», в количестве 10 штук по 1 кг каждая, стоимостью 42 рубля за 1 штуку, на общую сумму 420 рублей;

- вафли «Артек плюс» в количестве 7 упаковок, стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 122 рубля 50 копеек;

- лапша «Доширак» говядина в количестве 12 штук, стоимостью 42 рубля за 1 штуку, на общую сумму 504 рубля;

- лапша «Доширак» курица в количестве 9 штук, стоимостью 42 рубля за 1 штуку, на общую сумму 378 рублей;

- лапша «Квисти» говядина в количестве 48 штук, стоимостью 17 рублей за 1 штуку, на общую сумму 816 рублей;

- лапша «Квисти» курица в количестве 48 штук, стоимостью 17 рублей за 1 штуку, на общую сумму 816 рублей;

- томатная паста «Тамада» в количестве 12 штук, 550 грамм каждая, стоимостью 115 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1380 рублей;

- кофе «Тейстер чойс» в количестве 3 штук, 50 грамм каждая, стоимостью 164 рубля за 1 штуку, на общую сумму 492 рубля;

- ассорти овощное «черри плюс корнишоны» в количестве 12 штук, стоимостью 87 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1044 рубля;

- джем «Абрикосовый» в количестве 12 штук, 250 грамм каждая, стоимостью 80 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 966 рублей;

- молоко сгущённое с сахаром «Любавинка» в количестве 16 штук, стоимостью 545 рубля за 1 штуку, на общую сумму 864 рубля;

- кофе «3 в 1 Coffee Club» в количестве 23 штук, стоимостью 10 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 241 рубль 50 копеек;

- кофе «3 в 1 Coffee Club» в количестве 45 штук, стоимостью 11 рублей за 1 штуку, на общую сумму 495 рублей;

- ветчина свиная «ОВО» в количестве 20 упаковок, 325 грамм каждая, стоимостью 135 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 2700 рублей;

- ветчина говядина «ОВО» в количестве 19 упаковок, 325 грамм каждая, стоимостью 135 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 2565 рублей;

- чай «Гринфилд» в количестве 2 упаковок, 100 грамм каждая, стоимостью 113 рублей 50 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 227 рублей;

- чай «Принцесса Гита» в количестве 2 упаковок, стоимостью 37 рублей 50 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 75 рублей;

- говядина тушёная «Провиант» в количестве 34 банок, 145 грамм каждая, стоимостью 145 рублей за 1 банку, на общую сумму 4930 рублей;

- варёнка с сахаром «Провиант» в количестве 10 банок, 370 грамм каждая, стоимостью 65 рублей 50 копеек за 1 банку, на общую сумму 655 рублей;

- мясо цыплёнка в количестве 35 банок, стоимостью 59 рублей 50 копеек за 1 банку, на общую сумму 2082 рубля 50 копеек;

- говядина тушёная «Богатырская» в количестве 36 банок, стоимостью 86 рублей за 1 банку, на общую сумму 3096 рублей;

- масло подсолнечное «Донская слобода» в количестве 11 штук, объёмом 0,9 литра, стоимостью 92 рубля за 1 штуку, на общую сумму 1012 рублей;

- масло «Донская слобода» в количестве 15 штук, стоимостью 76 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1147 рублей 50 копеек;

- сгущёнка кофе в количестве 9 штук, 380 грамм каждая, стоимостью 76 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 688 рублей 50 копеек;

- томаты «Донская слобода» маринованные в количестве 12 банок, объёмом 0,72 литра, стоимостью 94 рубля 50 копеек за 1 банку, на общую сумму 1134 рубля;

- говядина тушёная «Высший» в количестве 16 банок, стоимостью 106 рублей 50 копеек за 1 банку, на общую сумму 1704 рубля;

- свинина «Высший сорт» в количестве 29 банок, стоимостью 104 рубля за 1 банку, на общую сумму 3016 рублей; 

2) знаки почтовой оплаты, всего на общую сумму 1020 рублей 00 копеек: 

- конверты с маркой Уссурийск в количестве 40 штук, стоимостью 25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1000 рублей;

- конверты с маркой Уссурийск в количестве 20 штук, стоимостью 1 рубль за 1 штуку, на общую сумму 20 рублей; 

3) игрушки и сувениры, всего на общую сумму 676 рублей 50 копеек: 

- набор карапузики, в количестве 1 штука, стоимостью 251 рубль 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 251 рубль 50 копеек; 

- пикап Сахара», в количестве 1 штука, стоимостью 216 рублей за 1 штуку, на общую сумму 216 рублей; 

- экскаватор «Малыш», в количестве 1 штука, стоимостью 209 рублей за 1 штуку, на общую сумму 209 рублей; 

4) упаковочная тара, всего на общую суму 3805 рублей 50 копеек: 

- пакет почтовый 229*324, в количестве 2 штук, стоимостью 32 рубля за 1 штуку, на общую сумму 64 рубля;

- пакет почтовый 280*380, в количестве 3 штук, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 120 рублей;

- пакет почтовый 320*355, в количестве 4 штук, стоимостью 45 рублей за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей;

- пакет почтовый 500*545, в количестве 1 штука, стоимостью 85 рублей за 1 штуку, на общую сумму 85 рублей;

- пакет почтовый 485*690, в количестве 2 штук, стоимостью 90 рублей за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей;

- картонные конверты, в количестве 1 штука, стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 17 рублей 50 копеек;

- ящик из гофрированного, в количестве 2 штук, стоимостью 115 рублей за 1 штуку, на общую сумму 230 рублей;

- ящик из гофрированного, в количестве 7 штук, стоимостью 180 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1260 рублей;

- ящик из гофрированного, в количестве 4 штук, стоимостью 240 рублей за 1 штуку, на общую сумму 960 рублей;

- ящик из гофрированного, в количестве 5 штук, стоимостью 75 рублей за 1 штуку, на общую сумму 375 рублей;

- пластиковые пакеты 114*162, в количестве 1 штука, стоимостью 19 рублей за 1 штуку, на общую сумму 19 рублей;

- пластиковые пакеты, в количестве 1 штука, стоимостью 45 рублей за 1 штуку, на общую сумму 45 рублей;

- пакет почтовый, в количестве 3 штук, стоимостью 90 рублей за 1 штуку, на общую сумму 270 рублей; 

5) хозяйственные товары (товары для подсобного хозяйства), всего на общую сумму 1274 рубля 00 копеек: 

- мухояр липкая лента, в количестве 15 штук, стоимостью 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 150 рублей;

- мухояр аэрозоль, в количестве 1 штука, стоимостью 105 рублей за 1 штуку, на общую сумму 105 рублей;

- «здр.комнатн», в количестве 6 штук, стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 81 рубль;

- «здр.рассада турбо», в количестве 15 штук, стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 202 рубля 50 копеек;

- набор салатников, в количестве 1 штука, стоимостью 735 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 735 рублей 50 копеек; 

6) товары - бытовая химия, всего на общую сумму 4344 рубля 50 копеек: 

- «АURA» ватные диски, в количестве 1 штука, стоимостью 65 рублей за 1 штуку, на общую сумму 65 рублей;

- губки «Просто чисто», в количестве 2 штуки, стоимостью 26 рублей за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля;

- пакеты «Просто чисто», в количестве 2 штуки, стоимостью 45 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 91 рубль;

- салфетки «Просто чисто», в количестве 2 штуки, стоимостью 29 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 59 рублей;

- мочалка «Просто чисто», в количестве 3 штуки, стоимостью 23 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 70 рублей 50 копеек;

- салфетки «Просто чисто», в количестве 2 штуки, стоимостью 94 рубля за 1 штуку, на общую сумму 188 рублей;

- «АURA» жидкое мыло, в количестве 1 штука, стоимостью 58 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 58 рублей 50 копеек;

- «АURA» жидкое мыло антибактериальное, в количестве 1 штука, стоимостью 58 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 58 рублей 50 копеек;

- «АURA» ватные палочки, в количестве 2 штуки, стоимостью 36 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 73 рубля;

- туалетная бумага, в количестве 3 штуки, стоимостью 12 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 37 рублей 50 копеек;

- бумажные платочки в количестве 20 штук, стоимостью 9 рублей за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей;

- гель «Активист» в количестве 10 штук, стоимостью 84 рубля за 1 штуку, на общую сумму 840 рублей;

- крем «Любава» в количестве 6 штук, стоимостью 99 рублей за 1 штуку, на общую сумму 594 рубля;

- крем «Любава форте» в количестве 6 штук, стоимостью 99 рублей за 1 штуку, на общую сумму 594 рубля;

- туалетная бумага «Лира», в количестве 66 штук, стоимостью 12 рублей за 1 штуку, на общую сумму 792 рубля;

- зуб паста «Каримед», в количестве 1 штука, стоимостью 34 рубля за 1 штуку, на общую сумму 34 рубля;

- зуб паста «Новый жемчуг», в количестве 1 штука, стоимостью 77 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 77 рублей 50 копеек;

- мыло «Дивный сад», в количестве 6 штук, стоимостью 25 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 153 рубля;

- зуб паста «Семейная», в количестве 1 штука, стоимостью 43 рубля за 1 штуку, на общую сумму 43 рубля;

- зуб паста «32», в количестве 3 штуки, стоимостью 55 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 166 рублей 50 копеек;

- жид. Для мытья «Миф», в количестве 1 штука, стоимостью 70 рублей за 1 штуку, на общую сумму 70 рублей;

- зуб паста «Новый жемчуг», в количестве 1 штука, стоимостью 47 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 47 рублей 50 копеек; 

7) текстильные и трикотажные товары, всего на общую сумму 5750 рублей 50 копеек: 

- одеяло бамбуковое, в количестве 2 штуки, стоимостью 1030 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2061 рубль; 

- подушка бамбуковая 50х70, в количестве 1 штука, стоимостью 583 рубля за 1 штуку, на общую сумму 583 рубля; 

- подушка бамбуковая 70х70, в количестве 2 штуки, стоимостью 795 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1590 рублей; 

- КПБ «Евро», в количестве 1 штука, стоимостью 1516 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1516 рублей 50 копеек; 

8) канцелярские товары, всего на общую сумму 887 рублей 00 копеек: 

- альбом для рисования, в количестве 1 штука, стоимостью 57 рублей за 1 штуку, на общую сумму 57 рублей; 

- альбом для рисования, в количестве 2 штуки, стоимостью 75 рублей за 1 штуку, на общую сумму 150 рублей; 

- набор цветных карандашей, в количестве 2 штуки, стоимостью 62 рубля за 1 штуку, на общую сумму 124 рубля; 

- пластилин «Каляка-Маляка), в количестве 2 штуки, стоимостью 58 рублей за 1 штуку, на общую сумму 116 рублей; 

- пластилин «Каляка-Маляка), в количестве 1 штука, стоимостью 80 рублей за 1 штуку, на общую сумму 80 рублей; 

- ручка «Berlingo», в количестве 8 штук, стоимостью 19 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 156 рублей; 

- ручка «Кристалл», в количестве 12 штук, стоимостью 17 рублей за 1 штуку, на общую сумму 204 рублей; 

9) Прочие товары (техника и электроника), всего на общую сумму 3927 рублей 00 копеек: 

- лампа Старт 15 wsp, в количестве 3 штуки, стоимостью 195 рублей за 1 штуку, на общую сумму 585 рублей; 

- светильник «Стрекоза», в количестве 1 штука, стоимостью 399 рублей за 1 штуку, на общую сумму 399 рублей; 

- батарейки GP 15 ARS-2SB4, в количестве 21 штука, стоимостью 33 рубля за 1 штуку, на общую сумму 693 рублей; 

- батарейки GP 24 ARS-2SB4, в количестве 20 штук, стоимостью 33 рубля за 1 штуку, на общую сумму 660 рублей; 

- утюг SIH 800 ВТ, в количестве 1 штука, стоимостью 1590 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1590 рублей; 

10) лотереи, всего на общую сумму 265 рублей:

- лотерейный билет «Праздник спорта», в количестве 5 штук, стоимостью 25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 125 рублей; 

- лотерейный билет «Русские игры», в количестве 3 штук, стоимостью 30 рублей за 1 штуку, на общую сумму 90 рублей; 

- лотерейный билет «Вперёд к победе», в количестве 1 штука, стоимостью 50 рублей за 1 штуку, на общую сумму 50 рублей; 

11) газеты и журналы, всего на общую суму 11253 рубля 50 копеек: 

- Арсеньевские вести 09/16, в количестве 1 штука, стоимостью 23 рубля за 1 штуку, на общую сумму 23 рубля; 

- Арсеньевские вести 10/16, в количестве 1 штука, стоимостью 23 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 23 рубля 50 копеек; 

- Арсеньевские вести 10/16, в количестве 1 штука, стоимостью 23 рубля за 1 штуку, на общую сумму 23 рубля; 

- Аргументы и факты 02/17, в количестве 15 штук, стоимостью 26 рублей за 1 штуку, на общую сумму 390 рублей; 

- Аргументы и факты 01/17, в количестве 5 штук, стоимостью 24 рублей за 1 штуку, на общую сумму 120 рублей; 

- Аргументы и факты 21/12/16, в количестве 5 штук, стоимостью 24 рублей за 1 штуку, на общую сумму 120 рублей; 

- Аргументы и факты 28/12/16, в количестве 5 штук, стоимостью 24 рублей за 1 штуку, на общую сумму 120 рублей; 

- ФИО6 Спецвыпуск 09/16, в количестве 2 штуки, стоимостью 50 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 101 рубль; 

- ФИО6 Спецвыпуск 18/16, в количестве 1 штука, стоимостью 52 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля 50 копеек; 

- обмен валют, в количестве 1 штука, стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 13 рублей 50 копеек; 

- толстый кошелёк, вкуснятина, 01/17, в количестве 2 штуки, стоимостью 37 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 75 рублей; 

- толстый кошелёк, вкуснятина, 11/16, в количестве 1 штука, стоимостью 37 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 37 рублей 50 копеек; 

- толстый кошелёк, в количестве 1 штука, стоимостью 52 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля 50 копеек;

- магия и обереги, 01/17 в количестве 1 штука, стоимостью 49 рублей за 1 штуку, на общую сумму 49 рублей;

- магия и обереги, в количестве 2 штуки, стоимостью 47 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 95 рублей;

- твой журнал, в количестве 1 штука, стоимостью 50 рублей за 1 штуку, на общую сумму 50 рублей;

- ФИО6 Спецвыпуск 01/17, в количестве 2 штуки, стоимостью 52 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 105 рублей; 

- ночной гость 08/16, в количестве 1 штука, стоимостью 51 рубль за 1 штуку, на общую сумму 51 рубль; 

- ума палата 01/17, в количестве 1 штука, стоимостью 26 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 26 рублей 50 копеек; 

- ума палата 11/16, в количестве 2 штуки, стоимостью 26 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 53 рубля; 

- ума палата 01/17, в количестве 1 штука, стоимостью 63 рубля за 1 штуку, на общую сумму 63 рубля; 

- ума палата 05/16, в количестве 1 штука, стоимостью 63 рубля за 1 штуку, на общую сумму 63 рубля; 

- ума палата коллекция 01/17, в количестве 2 штуки, стоимостью 97 рублей за 1 штуку, на общую сумму 194 рубля; 

- ума палата снова, в количестве 1 штука, стоимостью 51 рубль за 1 штуку, на общую сумму 51 рубль; 

- 1000 историй, в количестве 1 штука, стоимостью 26 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 26 рублей 50 копеек;

- ума палата снова, в количестве 3 штук, стоимостью 29 рублей за 1 штуку, на общую сумму 87 рублей; 

- 3/9 царство, в количестве 1 штука, стоимостью 53 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 53 рубля 50 копеек; 

- жизнь Владивосток 2/17, в количестве 2 штук, стоимостью 21 рубль 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 43 рубля;

- жизнь Владивосток 3/17, в количестве 6 штук, стоимостью 21 рубль 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 129 рублей;

- жизнь Владивосток 4/17, в количестве 7 штук, стоимостью 23 рубля за 1 штуку, на общую сумму 161 рубль;

- жизнь Владивосток 47/16, в количестве 2 штуки, 21 рубль 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 43 рубля;

- жизнь Владивосток 50/16, в количестве 3 штуки, 21 рубль 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 64 рубля 50 копеек;

- жизнь Владивосток 51/16, в количестве 6 штук, стоимостью 21 рубль 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 129 рублей; 

- приключения, тайны 20/16, в количестве 1 штука, стоимостью 61 рубль за 1 штуку, на общую сумму 61 рубль; 

- рецепты на бис 2/16, в количестве 12 штук, стоимостью 47 рублей за 1 штуку, на общую сумму 564 рубля; 

- сад и огород 9/16, в количестве 1 штука, стоимостью 43 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 43 рубля 50 копеек; 

- толока народный доктор, в количестве 1 штука, стоимостью 26 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 26 рублей 50 копеек;

- толока наша кухня 9/16, в количестве 1 штука, стоимостью 29 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 29 рублей 50 копеек;

- толока золотые рецепты 1/17, в количестве 2 штуки, стоимостью 26 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 53 рубля;

- рецепты на бис 4/16, в количестве 12 штук, стоимостью 137 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1644 рубля; 

- хит-парад лучших сортов, в количестве 1 штука, стоимостью 51 рубль 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 51 рубль 50 копеек; 

- толока заготовки 1/17, в количестве 5 штук, стоимостью 31 рубль 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 157 рублей 50 копеек;

- толока Санта 1/17, в количестве 1 штука, стоимостью 18 рублей за 1 штуку, на общую сумму 18 рублей;

- Барбара, в количестве 6 штук, стоимостью 18 рублей за 1 штуку, на общую сумму 108 рублей;

- Барбара здоровье, в количестве 3 штуки, стоимостью 18 рублей за 1 штуку, на общую сумму 54 рублей;

- сам себе лекарь, в количестве 1 штука, стоимостью 29 рублей за 1 штуку, на общую сумму 29 рублей; 

- сканворды для знаек, в количестве 2 штуки, стоимостью 39 рублей за 1 штуку, на общую сумму 78 рублей; 

- краски раскраски, в количестве 2 штуки, стоимостью 122 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 245 рублей; 

- огород 1/16, в количестве 1 штука, стоимостью 53 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 53 рубля 50 копеек; 

- Барбара кухня, в количестве 1 штука, стоимостью 18 рублей за 1 штуку, на общую сумму 18 рублей;

- винегрет, в количестве 1 штука, стоимостью 39 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 39 рубля 50 копеек; 

- лучшие рецепты, в количестве 1 штука, стоимостью 168 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 168 рублей 50 копеек; 

- сам себе лекарь, в количестве 1 штука, стоимостью 77 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 77 рублей 50 копеек; 

- телепрограмма 11/16, в количестве 1 штука, стоимостью 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 20 рублей; 

- кп-толстушка 02/17, в количестве 10 штук, стоимостью 26 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 265 рублей; 

- кп-толстушка 01/17, в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля; 

- кп-толстушка 12/01/17, в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля; 

- кп-толстушка 19/01/17, в количестве 7 штук, стоимостью 26 рублей за 1 штуку, на общую сумму 182 рубля; 

- кп-толстушка 26/01/17, в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля; 

- кп-толстушка 29/12/17, в количестве 8 штук, стоимостью 26 рублей за 1 штуку, на общую сумму 208 рублей; 

- ё-моё 01/17, в количестве 2 штука, стоимостью 30 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 61 рубль; 

- еда на ура 01/17, в количестве 3 штуки, стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля 50 копеек; 

- женские письма 24/16, в количестве 2 штуки, стоимостью 30 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 61 рубль; 

- криминал 05/17, в количестве 2 штуки, стоимостью 30 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 61 рубль; 

- мир смеха 04/17, в количестве 3 штуки, стоимостью 30 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 91 рубль 50 копеек; 

- мир смеха 05/17, в количестве 1 штука, стоимостью 30 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 30 рублей 50 копеек;

- мир смеха 06/17, в количестве 3 штуки, стоимостью 30 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 91 рубль 50 копеек; 

- мир смеха 48/16, в количестве 2 штуки, стоимостью 30 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 61 рубль; 

- разносолы зимой 02/17, в количестве 2 штуки, стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 35 рублей; 

- разносолы зимой 12/16, в количестве 3 штуки, стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля 50 копеек; 

- газета «Ваш урожай» 11/16, в количестве 3 штуки, стоимостью 17 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля 50 копеек; 

- «ухтышка» 11/16, в количестве 2 штуки, стоимостью 32 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 65 рублей; 

- газета «Запретная история» 03/17, в количестве 2 штуки, стоимостью 30 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 61 рубль; 

- газета «Запретная история» 13/16, в количестве 1 штука, стоимостью 30 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 30 рублей 50 копеек;

- газета «Запретная история» 15/16, в количестве 1 штука, стоимостью 30 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 30 рублей 50 копеек; 

- газета «Советы для дома» 02/17, в количестве 3 штуки, стоимостью 30 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 91 рубль 50 копеек; 

- газета «Советы для дома» 12/16, в количестве 1 штука, стоимостью 30 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 30 рублей 50 копеек; 

- газета «Великие открытия» 01/17, в количестве 2 штуки, стоимостью 30 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 61 рубль; 

- газета «Великие открытия» 08/16, в количестве 1 штука, стоимостью 27 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 27 рублей 50 копеек; 

- журнал Антенна 02/17, в количестве 20 штук, стоимостью 44 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 890 рублей; 

- журнал Антенна 01/17, в количестве 12 штук, стоимостью 34 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 414 рублей; 

- журнал Антенна 11/16, в количестве 2 штуки, стоимостью 34 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 69 рублей; 

- журнал Антенна 12/16, в количестве 4 штуки, стоимостью 34 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 138 рублей; 

- журнал Антенна 12/16, в количестве 48 штук, стоимостью 34 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1656 рублей. 

Присвоенными денежными средствами и товарно-материальными ценностями ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно присвоенные денежные средства потратила по своему усмотрению, часть присвоенных товарно-материальных ценностей взяла себе в пользование, часть товарно-материальных ценностей продала, а деньги присвоила себе, часть присвоенных товарно-материальных ценностей отдала в долг, желая впоследствии деньги за данные товар присвоить также себе. Так, будучи отстранённой от исполнения своих обязанностей, но ещё не уволенная с занимаемой должности, начальника ОПС Дунай (692890), ФИО2 в период времени с 09 февраля 2017 года по 28 февраля 2017 года, воспользовавшись тем, что ФИО30, не осведомлена о её отстранении, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение, путём неоднократного присвоения вверенных ей денежных средств от реализации товарно-материальных ценностей ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», оставила себе в пользование переданные ей ФИО30 наличные денежные средства на сумму 31143 рубля 00 копеек, полученных от должников пособий, которым ранее ФИО2 отдала в долг присвоенные товарно-материальные ценности.

Таким образом, ФИО2, будучи начальником ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», наделённая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, имеющая право действовать от лица данной организации в соответствии с её должностными полномочиями, нести последствия за свои действия, в период времени с 10 января 2017 года до 11 часов 08 февраля 2017 года, находясь в помещении ОПС Дунай (692890) ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: дом №2 по ул.Юбилейная в п.Дунай ЗАТО г.Фокино Приморского края, осознавая общественную опасность своих действий, что данные действия не вызваны служебной необходимостью и объективно противоречат, как общим задачам, так и требованиям, предъявляемым к её функциональным обязанностям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, совершила хищение чужого имущества, путём неоднократного присвоения вверенных ей денежных средств, товарно-материальных ценностей, учитываемых в денежном выражении, находящихся в ОПС Дунай (692890) и принадлежащих ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», на общую сумму 282 722 рубля 31 копейку, чем причинила ОСП Артёмовский Почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России», в лице её представителя ФИО3, ущерб на указанную сумму в крупном размере; а также присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 9 600 рублей, причинив ей тем самым значительный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, указав, что обвинение ей понятно, и ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства. Она также указала, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны, при этом она осознает, что в дальнейшем не сможет обжаловать приговор вследствие несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Защитник адвокат Побудей М.Н. поддержала ранее заявленное подсудимой ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражала против применения особого порядка судебного разбирательства, сообщив, что ущерб от преступления ей не возмещён, но с гражданским иском пока не обращалась. 

Представитель потерпевшего ОСП Артёмовский почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России» ФИО3 не возражала о слушании настоящего уголовного дела в особом порядке, до окончания судебного следствия заявила гражданский иск на сумму 282 722 рубля 31 копейку, затем, уточнив исковые требования, окончательно просила взыскать с ФИО2 в пользу ОСП Артёмовский почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России» 241 386 рублей 41 копейку.

Государственный обвинитель также выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Суд, рассмотрев материалы уголовного дела, пришёл к выводу, что вина подсудимой нашла своё подтверждение. Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка проведения судебного разбирательства и постановления приговора заявлено подсудимой добровольно, и после проведения консультации с адвокатом. Подсудимой понятны последствия и характер заявленного ходатайства.

С учётом содеянного суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Санкция инкриминируемой подсудимой статьи Уголовного кодекса РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до 6 лет (с дополнительными наказаниями или без них), что позволяет суду на основании ст. 314 УПК РФ постановить приговор в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которой при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Назначая подсудимой наказание, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, условия жизни подсудимой и жизни её семьи, данные о её личности, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимой. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления, добровольное принятие мер к возмещению имущественного ущерба ОСП Артёмовский почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно, проживает с сожителем и своими несовершеннолетними детьми, в квартире поддерживается удовлетворительное санитарное состояние, имеется всё для нормального проживания, по характеру общительна, не агрессивна, опрятна, жалоб на поведение в быту от жителей п.Дунай не поступало, к уголовной ответственности не привлекалась, состоит на учёте в ПДН за неудовлетворительное воспитание своей старшей дочери, в злоупотреблении спиртными напитками или наркотическими средствами не замечена, на учёте у врачей фтизиатра, нарколога и психиатра не состоит, не судима, не трудоустроена, не замужем, имеет 

<

данные изъяты> малолетних детей 

<

данные изъяты> По месту предыдущей работы в должности начальника ОПС «Дунай 692890» зарекомендовала себя как неисполнительный работник, неспособный проявить инициативу и взять на себя ответственность за принимаемые решения по сложным вопросам, появлялась на работе в нетрезвом состоянии, не соблюдала корпоративные правила и нормы, не пользовалась навыками делового общения.

Государственный обвинитель в прениях высказался по виду и размеру предложенного к назначению наказания, полагал возможным, в данном случае, назначить лишение свободы условно; потерпевшие Потерпевший №1 и ФИО3 также полагали возможным назначить наказание условно; защита просила о назначении штрафа либо лишения свободы условно в минимально возможном размере.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО2 в их совокупности, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначить ей наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, так как её исправление, при соблюдении возлагаемых судом ограничений и обязанностей, по мнению суда, возможно без изоляции от общества.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ о пределах наказания, назначаемого при рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Суд не назначает подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая сведения о материальном положении семьи ФИО2, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, полагая, что исправление ФИО2 может быть достигнуто посредством отбывания основного наказания в виде лишения свободы условно.

Заявленный потерпевшим ОСП Артёмовский почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России» гражданский иск на сумму 241 386 рублей 41 копейку, на основании ст. 1064 ГК РФ, в соответствии со ст. 39 ГПК РФ при его признании ФИО2, подлежит полному удовлетворению. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу:

акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Дунай 692890 от 08.02.2017, хранящийся при материалах уголовного дела, подлежит оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения; 

четыре бланка платёжных документов на имя Потерпевший №1, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №1, следует возвратить (оставить) Потерпевший №1 по принадлежности;

24 бланка почтовых переводов с кассовыми чеками на имя: ФИО29, ФИО22, ФИО28, ФИО15, ФИО17, ФИО19, ФИО12, ФИО45 ФИО23, ФИО13, ФИО25, ФИО26, ФИО31, ФИО14, ФИО21, ФИО24, ФИО16, ФИО16, ФИО32, ФИО20, ФИО15, ФИО11, ФИО27, ФИО18 – переданные на хранение свидетелю ФИО33, следует передать законному владельцу ОСП Артёмовский почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»;

положение об Артёмовском почтамте УФПС Приморского края – филиал ФГУП «Почта России»; лицензия ФГУП «Почта России»; уведомление о постановке в налоговом органе юридического лица; свидетельство ЕГРЮЛ; приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу № №с от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО34; положение отделения почтовой связи Дунай 692890; выписка из распоряжения №-р от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; договор № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; квалификационная характеристика оператора связи 2 класса отделения почтовой связи ФИО2; квалификационная характеристика начальника отделения почтовой связи 4 класса ФИО2; приказ от ДД.ММ.ГГГГ о назначении комиссии по проведению внезапной проверки эксплуатационной деятельности ОПС Дунай 692890; приказ №-п о создании комиссии по расследованию по ОПС Дунай 692890; акт служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО2; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, список должников от ДД.ММ.ГГГГ по распоряжениям, переданные на хранение свидетелю ФИО35, следует передать законному владельцу ОСП Артёмовский почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России».

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по защите подсудимой, на основании ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат и возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание – 3 года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Испытательный срок осуждённой исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО2 в течение испытательного срока условного осуждения исполнение следующих обязанностей: в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться в инспекцию на регистрацию один раз в месяц, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых.

Меру пресечения, подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осуждённой ФИО2, – отменить по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу:

акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Дунай 692890 от 08.02.2017, хранящийся при материалах уголовного дела, – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения; 

четыре бланка платёжных документов на имя Потерпевший №1, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №1, – возвратить (оставить) Потерпевший №1 по принадлежности;

24 бланка почтовых переводов с кассовыми чеками на имя: ФИО29, ФИО22, ФИО28, ФИО15, ФИО17, ФИО19, ФИО12, ФИО47., ФИО23, ФИО13, ФИО25, ФИО26, ФИО31, ФИО14, ФИО21, ФИО24, ФИО16, ФИО16, ФИО32, ФИО20, ФИО15, ФИО11, ФИО27, ФИО18 – переданные на хранение свидетелю ФИО33, – передать законному владельцу ОСП Артёмовский почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России»;

положение об Артёмовском почтамте УФПС Приморского края – филиал ФГУП «Почта России»; лицензия ФГУП «Почта России»; уведомление о постановке в налоговом органе юридического лица; свидетельство ЕГРЮЛ; приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО34; положение отделения почтовой связи Дунай 692890; выписка из распоряжения №-р от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; договор № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; квалификационная характеристика оператора связи 2 класса отделения почтовой связи ФИО2; квалификационная характеристика начальника отделения почтовой связи 4 класса ФИО2; приказ от ДД.ММ.ГГГГ о назначении комиссии по проведению внезапной проверки эксплуатационной деятельности ОПС Дунай 692890; приказ №-п о создании комиссии по расследованию по ОПС Дунай 692890; акт служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО2; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, список должников от ДД.ММ.ГГГГ по распоряжениям, переданные на хранение свидетелю ФИО35, – передать законному владельцу ОСП Артёмовский почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России».

Гражданский иск – удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу потерпевшего ОСП Артёмовский почтамт УФПС Приморского края филиал ФГУП «Почта России» сумму материального ущерба в размере 241 386 (двести сорок одну тысячу триста восемьдесят шесть) рублей 41 копейку.

Сохранить за потерпевшей Потерпевший №1 право на возмещение причинённого преступлением ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату по защите подсудимой, – возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Фокинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае обжалования настоящего приговора, осуждённая вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, в том числе, посредством использования систем видеоконференц-связи, об этом указывается в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Ходатайство об участии защитника при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, либо об отказе участия защитника, может быть заявлено осуждённой и отражено в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья:

Д.В. Денисов